



Fundada em 22 de dezembro de 1941 –  
Instituição Particular de Solidariedade Social e de Utilidade Pública

---

# **RELATÓRIO E CONTAS**

## **ANO 2025**

## Balanço

CASA DO POVO DE RUNA

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Unidade Monetária: Euros

| RUBRICAS                                              | Notas | Datas             |                   |
|-------------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
|                                                       |       | 31-12-2025        | 31-12-2024        |
| <b>Ativo</b>                                          |       |                   |                   |
| <b>Ativo não corrente</b>                             |       |                   |                   |
| Ativos fixos tangíveis                                |       | 728 381,82        | 752 970,05        |
| Ativos intangíveis                                    |       |                   | 1 127,56          |
| Investimentos financeiros                             |       | 1 718,97          | 1 718,97          |
| <b>Subtotal</b>                                       |       | <b>730 100,79</b> | <b>755 816,58</b> |
| <b>Ativo corrente</b>                                 |       |                   |                   |
| Inventários                                           |       | 3 470,26          | 3 411,95          |
| Crédito a Receber                                     |       | 18 193,80         | 26 823,26         |
| Estado e outros Entes Públicos                        |       | 976,65            |                   |
| Diferimentos                                          |       | 1 968,50          | 1 712,61          |
| Caixa e depósitos bancários                           |       | 13 916,80         | 30 773,51         |
| <b>Subtotal</b>                                       |       | <b>38 526,01</b>  | <b>62 721,33</b>  |
| <b>Total do Ativo</b>                                 |       | <b>768 626,80</b> | <b>818 537,91</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                  |       |                   |                   |
| <b>Fundos patrimoniais</b>                            |       |                   |                   |
| Fundos                                                |       | 1 209 584,90      | 1 209 584,90      |
| Resultados transitados                                |       | (475 469,79)      | (428 709,34)      |
| Ajustamento Ativos financeiros                        |       |                   |                   |
| Ajustamentos/Outras Variações nos Fundos Patrimoniais |       | 20 006,94         | 21 900,22         |
| Resultado Líquido do período                          |       | (48 932,26)       | (46 760,46)       |
| <b>Total do fundo do capital</b>                      |       | <b>705 189,79</b> | <b>756 015,32</b> |
| <b>Passivo</b>                                        |       |                   |                   |
| <b>Passivo corrente</b>                               |       |                   |                   |
| Fornecedores                                          |       | 24 866,18         | 16 716,68         |
| Estado e outros Entes Públicos                        |       | 7 116,92          | 8 108,58          |
| Financiamentos obtidos                                |       |                   | 7 699,58          |
| Outros Passivos Correntes                             |       | 31 453,91         | 29 997,75         |
| <b>Subtotal</b>                                       |       | <b>63 437,01</b>  | <b>62 522,59</b>  |
| <b>Total do passivo</b>                               |       | <b>63 437,01</b>  | <b>62 522,59</b>  |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>     |       | <b>768 626,80</b> | <b>818 537,91</b> |

RUNA, 28 de Maio 2026

A Direção

*Paula Fernandes Santos Pereira Gomes*  
*Maria Ruela Branco*  
*João Fernando Sebastião*  
*Amélia Maria Sebastião Gomes*  
*Maria de Jesus Silva*

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

CASA DO POVO DE RUNA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | Notas | PERÍODOS           |                    |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------|--------------------|
|                                                                            |       | 31-12-2025         | 31-12-2024         |
| Vendas e serviços prestados:                                               |       | 372 574,86         | 363 925,44         |
| Mensalidades                                                               |       | 252 911,10         | 260 729,73         |
| Subs Seg Social                                                            |       | 119 663,76         | 103 195,71         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 7 058,01           | -                  |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | (132 965,59)       | (136 143,00)       |
| Fornecimentos e serviços externos                                          |       | (70 680,94)        | (73 266,03)        |
| Gastos com o pessoal                                                       |       | (240 448,32)       | (215 810,25)       |
| Outros rendimentos                                                         |       | 48 869,34          | 47 481,08          |
| Outros gastos                                                              |       | (2 108,11)         | (80,96)            |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>(17 700,75)</b> | <b>(13 893,72)</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | (31 184,75)        | (32 228,63)        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>(48 885,50)</b> | <b>(46 122,35)</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 125,57             | 1,02               |
| Juros e gastos similares suportados                                        |       | (172,33)           | (639,13)           |
| <b>Resultados antes de impostos</b>                                        |       | <b>(48 932,26)</b> | <b>(46 760,46)</b> |
|                                                                            |       |                    |                    |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |       | <b>(48 932,26)</b> | <b>(46 760,46)</b> |

RUNA, 28 de Maio 2026

A Direção

*Balanceado e assinado por*  
*João Manuel Soares*  
*J. de Almeida Sebastião*  
*Henrique Manuel Sebastião Gomes*  
*Henrique Manuel Sebastião*

## Demonstração dos Resultados por Resposta Social

CASA DO POVO DE RUNA

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | Unidade Monetária: Euros |             |             |            |              |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------|-------------|------------|--------------|
|                                                                            | 2025                     |             |             |            |              |
|                                                                            | SAD                      | CENTRO DIA  | APECI/REFEI | RENDAS     | TOTAL        |
| Vendas e serviços prestados                                                | 171 927,52               | 89 483,07   | 111 164,27  |            | -            |
| Mensalidades                                                               | 84 930,00                | 56 816,83   |             |            | 372 574,86   |
| Subsídios seg social e outros                                              | 86 997,52                | 32 666,24   |             |            | 141 746,83   |
| Subsídios, doações                                                         | 3 529,00                 | 3 529,01    |             |            | 7 058,01     |
| Custo das mercadorias vendidas e das matéri                                | (26 593,12)              | (33 241,40) | (73 131,07) |            | (132 965,59) |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | (38 874,52)              | (31 806,42) |             |            | (70 680,94)  |
| Gastos com o pessoal                                                       | (137 055,54)             | (93 774,84) | (9 617,93)  |            | (240 448,32) |
| Outros rendimentos                                                         | 1 291,52                 | 3 013,55    | 4 305,07    | 40 259,21  | 48 869,34    |
| Outros gastos                                                              | (316,22)                 | (737,84)    | (1 054,06)  |            | (2 108,11)   |
|                                                                            |                          |             |             |            | -            |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> | (26 091,35)              | (63 534,88) | 31 666,27   | 40 259,21  | (17 700,75)  |
| Gastos/reversões de depreciação e de amorti                                | (3 276,11)               | (7 644,25)  | (10 920,35) | (9 344,05) | -            |
|                                                                            |                          |             |             |            | (31 184,75)  |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> | (29 367,46)              | (71 179,12) | 20 745,92   | 30 915,16  | (48 885,50)  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | 62,79                    | 62,79       |             |            | 125,57       |
| Juros e gastos similares suportados                                        | (25,85)                  | (60,32)     | (86,17)     |            | (172,33)     |
|                                                                            |                          |             |             |            | -            |
| <b>Resultados antes de impostos</b>                                        | (29 330,52)              | (71 176,65) | 20 659,76   | 30 915,16  | (48 932,26)  |
|                                                                            |                          |             |             |            | -            |
|                                                                            |                          |             |             |            | -            |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        | (29 330,52)              | (71 176,65) | 20 659,76   | 30 915,16  | (48 932,26)  |
|                                                                            |                          |             |             |            | -            |

RUNA, 28 de Maio 2026

A Direção

*Paulo Fernandes Santos Pereira*  
*Francisco Manuel*  
*João Fernando Sebastião*  
*Henrique Manuel Sebastião*  
*Marcelo Luís*

Demonstração das Alterações nos Fundos Próprio

CASA DO POVO DE RUNA

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS NO PERÍODO 2024

| DESCRIÇÃO |                                                                                                | Notas   | Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              | Unidade Monetária: Euros |                         |                               |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------------------------|---------------------|----------|------------------------|-----------------|-----------------------------|------------------------------------------|------------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------------|
|           |                                                                                                |         | Fundos                                                           | Excedentes Técnicos | Reservas | Resultados Transitados | Reservas legais | Excedentes de revalorização | Outras variações nos fundos patrimoniais | Resultado líquido do período | Total                    | Interesses minoritários | Total dos Fundos Patrimoniais |
| 1         | POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2024                                                              |         | 1 209 584,90                                                     | -                   | -        | (430 399,46)           | -               | -                           | 23 790,70                                | 1 690,12                     | 804 866,62               | -                       | 804 866,62                    |
|           | ALTERAÇÕES NO PERÍODO                                                                          |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Primeira adoção de novo referencial contabilístico                                             |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Alterações de políticas contabilísticas                                                        |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
| 2         | Diferenças de conversão de demonstrações financeiras                                           |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis               |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Excedentes de realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Ajustamentos por impostos diferidos                                                            |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais                                         |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
| 3         | RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO                                                                   |         | -                                                                | -                   | -        | 1 690,12               | -               | -                           | -                                        | (1 690,12)                   | -                        | -                       | -                             |
|           | RESULTADO EXTENSIVO                                                                            |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          | (46 760,46)                  | (46 760,46)              |                         | (46 760,46)                   |
| 4-2+3     | OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO                                                         |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Fundos                                                                                         |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Subsídios, doações e legados                                                                   |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           | Outras operações                                                                               |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
| 5         | POSICÃO NO FIM DO ANO 2024                                                                     |         | -                                                                | -                   | -        | -                      | -               | -                           | (1 890,48)                               | -                            | (1 890,48)               | -                       | (1 890,48)                    |
|           |                                                                                                |         |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                          |                         |                               |
|           |                                                                                                | 1+2+3+4 | 1 209 584,90                                                     | -                   | -        | (428 709,34)           | -               | -                           | 21 900,22                                | (46 760,46)                  | 707 765,10               | -                       | 756 215,68                    |

RUNA, 28 de Maio 2026

Paula Maria dos Santos Pereira Gomes  
Ana Carolina dos Santos Pereira Gomes  
Helder da Silva dos Santos Pereira Gomes  
Helder da Silva dos Santos Pereira Gomes

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2025

CASA DO POVO DE RUNA

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS NO PERÍODO 2025

| Unidade Monetária: Euros                                                                       |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-------|------------------------------------------------------------------|---------------------|----------|------------------------|-----------------|-----------------------------|------------------------------------------|------------------------------|-------------------------|-------------------------------|-------------|
| DESCRIÇÃO                                                                                      |  | Notas | Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              | Interesses minoritários | Total dos Fundos Patrimoniais |             |
|                                                                                                |  |       | Fundos                                                           | Excedentes Técnicos | Reservas | Resultados Transitados | Reservas legais | Excedentes de revalorização | Outras variações nos fundos patrimoniais | Resultado líquido do período |                         |                               | Total       |
| 6                                                                                              |  |       | 1 209 584,90                                                     | -                   | -        | (428 709,34)           | -               | -                           | 21 900,22                                | (46 760,46)                  | 756 015,32              | -                             | 756 215,68  |
| ALTERAÇÕES NO PERÍODO                                                                          |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Primeira adoção de novo referencial contabilístico                                             |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Alterações de políticas contabilísticas                                                        |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Diferenças de conversão de demonstrações financeiras                                           |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis               |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Excedentes de realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Ajustamentos por impostos diferidos                                                            |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais                                         |  |       |                                                                  |                     |          |                        | (46 760,46)     | -                           | -                                        | 46 760,46                    | -                       | -                             | -           |
| 7                                                                                              |  |       | -                                                                | -                   | -        | (46 760,46)            | -               | -                           | -                                        | 46 760,46                    | -                       | -                             | -           |
| 8                                                                                              |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          | (48 932,26)                  | (48 932,26)             |                               | (48 932,26) |
| 9=7+8                                                                                          |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          | (48 932,26)                  |                         |                               | (48 932,26) |
| OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO                                                         |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Fundos                                                                                         |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              |                         |                               |             |
| Subsídios, doações e legados                                                                   |  |       |                                                                  |                     |          |                        |                 |                             |                                          |                              | (1 893,28)              |                               | (1 893,28)  |
| Outras operações                                                                               |  |       |                                                                  |                     |          |                        | 0,01            |                             |                                          |                              | 0,01                    |                               |             |
| 10                                                                                             |  |       | -                                                                | -                   | -        | 0,01                   | -               | -                           | (1 893,28)                               | -                            | (1 893,27)              | -                             | (1 893,28)  |
| 10=7+8+9                                                                                       |  |       | 1 209 584,90                                                     | -                   | -        | (475 469,79)           | -               | -                           | 20 006,94                                | (48 932,26)                  | 705 189,79              | -                             | 705 390,14  |

RUNA, 28 de Maio 2026

A Direção

Paulo Fernandes Santos Pereira

António Manuel Fernandes

Alcides Henriques

Casa do Povo de Runa

Runa

NIF:501 372 237

## Amortizações e Depreciações do Exercício

## 593 - SUBSÍDIOS PARA INVESTIMENTOS

| AMORTIZAÇÕES |                               |            |         |                     |            |                   |                          |              |              |               |               | Ano: 2025     |
|--------------|-------------------------------|------------|---------|---------------------|------------|-------------------|--------------------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Conta        | Designação                    | Ano        |         | Valor recebido      |            |                   | De exercícios anteriores |              | Do exercício |               | Acumuladas    | Valor Líquido |
|              |                               | Início (3) | Fim (4) | Anos anteriores (5) | Do ano (6) | Total (7)=(5)+(6) | Taxa (9)                 | Valores (10) |              |               |               |               |
| (1)          | (2)                           | (3)        | (4)     | (5)                 | (6)        | (7)=(5)+(6)       | (8)                      | (9)          | (10)         | (11)=(8)+(10) | (12)=(7)-(11) |               |
| 593          | SUBSÍDIOS                     |            |         |                     |            |                   |                          |              |              |               |               |               |
| 5930         | REMODELACÃO INSTALAÇÕES       | 2001       | 2001    | 14 963,94           |            | 14 963,94         | 7 182,72                 | 2,00         | 299,28       | 7 482,00      | 7 481,94      |               |
| 5930         | AMPLIAÇÃO COZINHA             | 2005       | 2005    | 11 250,00           |            | 11 250,00         | 4 500,00                 | 2,00         | 225,00       | 4 725,00      | 6 525,00      |               |
| 5930         | OBRAS MELHORAMENTO EDIFICIO   | 2006       | 2006    | 10 000,00           |            | 10 000,00         | 3 800,00                 | 2,00         | 200,00       | 4 000,00      | 6 000,00      |               |
| 5930         | VIAJURA FORD TRANSIT 95-RS-94 | 2016       | 2016    | 5 000,00            |            | 5 000,00          | 5 000,00                 | 16,67        | 0,00         | 5 000,00      | 0,00          |               |
| 5930         | VIAJURA FORD TRANSIT 95-RS-94 | 2017       | 2017    | 10 000,00           |            | 10 000,00         | 10 000,00                | 20,00        | 0,00         | 10 000,00     | 0,00          |               |
| 5930         | VIAJURA CITROEN 15-ZT-62      | 2020       | 2020    | 7 000,00            |            | 7 000,00          | 5 831,00                 | 16,66        | 1 169,00     | 7 000,00      | 0,00          |               |
|              |                               |            |         |                     |            | 0,00              |                          |              | 0,00         | 0,00          | 0,00          |               |
|              |                               |            |         |                     |            | 0,00              |                          |              | 0,00         | 0,00          | 0,00          |               |
|              |                               |            |         |                     |            | 0,00              |                          |              | 0,00         | 0,00          | 0,00          |               |
|              |                               |            |         |                     |            | 0,00              |                          |              | 0,00         | 0,00          | 0,00          |               |
|              | Sub-total                     |            |         | 58 213,94           | 0,00       | 58 213,94         | 36 313,72                |              | 1 893,28     | 38 207,00     | 20 006,94     |               |
|              |                               |            |         |                     |            |                   |                          |              |              |               |               |               |
|              | TOTAL                         |            |         | 58 213,94           | 0,00       | 58 213,94         | 36 313,72                |              | 1 893,28     | 38 207,00     | 20 006,94     |               |

Casa do Povo de Runa

Runa

NIF:501 372 237

A Direção

Paula Leão dos Santos Exerce por

Heitor Leão de Silva

Heitor Leão de Silva

João Fernando de Sousa

João Fernando de Sousa

## **RELATÓRIO DE GESTÃO**

### **ANO 2025**

#### **Introdução**

A Casa do Povo de Runa, no cumprimento das disposições legais e estatutárias, nomeadamente no designado na alínea b) do nº 1 do artigo 27º, submete à Assembleia Geral, o Relatório de Gestão e as Demonstrações Financeiras, referente ao exercício do ano de 2025.

O Relatório de Gestão vem apresentar o desempenho da Instituição no cumprimento dos seus objetivos, refletindo de uma forma geral as atividades desenvolvidas.

No ano de 2025, houve um desenvolvimento normal na prestação de serviços das diversas respostas sociais, de forma a dar continuidade à obra social.

A segurança social manteu os 20 utentes para a SAD (60 de capacidade) e os 15 utentes para CD (30 de capacidade).

Importa mencionar, a decrescente procura dos nossos serviços, principalmente em Centro de Dia, mas também no Apoio Domiciliário, uma vez que, cada vez mais, as famílias optam por colocar os seus familiares em Lares (ERPI), sendo que, atendendo ao meio social onde se situa esta instituição, a capacidade financeira para pagar as mensalidades, é muito baixa, ficando muitas vezes aquém do preço de custo médio por utente.

Mantêm-se o protocolo com a Câmara Municipal de Torres Vedras, através da junta de freguesia de Dois Portos e Runa para a continuidade do fornecimento de refeições, ao abrigo do programa Apoio Social Escolar.

Em 2025, não houve qualquer revisão dos preços, apesar do aumento tanto dos produtos alimentares, como das despesas gerais, inerentes a este fornecimento, tais como gás, combustíveis das viaturas, aumento dos vencimentos entre outros. Também a APECI continua a privilegiar a nossa capacidade e qualidade para o fornecimento de refeições aos seus utentes.

Os imóveis continuam arrendados para habitação social (Bairro Social), tendo estas rendas sofrido um aumento de valor, com base no coeficiente legal em vigor para 2025, em 2.21%. Apesar de haver atrasos na liquidação de alguns destes inquilinos, na generalidade as mesmas encontram-se em dia.

## ACTIVIDADE

- O número médio de utentes por Resposta Social teve a seguinte evolução nos últimos sete anos:

| Resposta Social            | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
|----------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| Serviço Apoio Domiciliário | 32   | 37   | 29   | 28   | 26   | 25   | 26   | 27   |
| Centro de Dia              | 30   | 30   | 29   | 22   | 21   | 22   | 21   | 21   |

## PESSOAL

A Instituição manteve o quadro base de pessoal na média de 14 funcionárias.

## FINANCIAMENTO

Em dezembro de 2022, foi assinado um contrato de empréstimo no montante de 22.000 euros, pelo prazo de 36 meses, para fazer face à aquisição da plataforma elevatória, assim como para a implementação das medidas de autoproteção, tendo sido liquidado até ao final de 2025.

## INVESTIMENTOS/DESINVESTIMENTOS

Em 2025 não foram realizados grandes investimentos, apenas na reparação de uma das carrinhas ao serviço.

Aguardamos aprovação dos técnicos para a colocação da “plataforma elevatória” dos Utentes, para o piso superior.

## PASSIVO CORRENTE

No passivo corrente, existe o saldo a fornecedores, com pagamentos até 30 dias. Ao estado com o valor do Iva trimestral das refeições que foi liquidado em fevereiro de 2026, assim como os valores da segurança social dos funcionários e retenção na fonte, liquidada em janeiro de 2026.

Os Outros passivos correntes, referem-se ao valor das férias e subsídio de férias, pagos em 2026, mas como custo de 2025.

Não existem mais dividas a terceiros, nomeadamente ao Estado, que não estejam aqui refletidas e dentro do prazo legal.

## RESULTADOS

O quadro a seguir, representa a comparação dos resultados da Instituição em relação ao ano transato.

### DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | Notas | PERÍODOS     |              | VARIAÇÃO    |          |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|--------------|--------------|-------------|----------|
|                                                                            |       | 31-12-2025   | 31-12-2024   |             |          |
| Vendas e serviços prestados                                                |       | 372 574,86   | 363 925,44   | 8 649,42    | 2,38%    |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 7 058,01     | -            | 7 058,01    | 100,00%  |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | (132 965,59) | (136 143,00) | 3 177,41    | -2,33%   |
| Fornecimentos e serviços externos                                          |       | (70 680,94)  | (73 266,03)  | 2 585,09    | -3,53%   |
| Gastos com o pessoal                                                       |       | (240 448,32) | (215 810,25) | - 24 638,07 | 11,42%   |
| Outros rendimentos                                                         |       | 48 869,34    | 47 481,08    | 1 388,26    | 2,92%    |
| Outros gastos                                                              |       | (2 108,11)   | (80,96)      | - 2 027,15  | 2503,89% |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | (17 700,75)  | (13 893,72)  |             |          |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | (31 184,75)  | (32 228,63)  | 1 043,88    | -3,24%   |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | (48 885,50)  | (46 122,35)  |             |          |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 125,57       | 1,02         | 124,55      | 99%      |
| Juros e gastos similares suportados                                        |       | (172,33)     | (639,13)     | 466,80      | -73,04%  |
| <b>Resultados antes de impostos</b>                                        |       | (48 932,26)  | (46 760,46)  |             |          |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |       | (48 932,26)  | (46 760,46)  |             |          |

A Instituição apresenta um resultado negativo de -48.932,26 euros, que se deveu, como mencionado na introdução, à diminuição gradual do número de utentes, que para além da diminuição das mensalidades, leva à diminuição dos subsídios do Estado. Com o continuo aumento do preço das matérias-primas (alimentação +2.33%), assim como dos gastos gerais (+3.53%), não se conseguiu, também, através do aumento que foi realizado

nas mensalidades dos utentes e nos acordos com as escolas (+2.18%), um resultado positivo.

Os custos com o pessoal, também aumentaram cerca de 11.42%, devido ao aumento do salário mínimo nacional, assim como da atualização das tabelas remuneratórias da CNIS.

| PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025                             |              |              |              |              |              |             |             |             |             |             |
|---------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| RENDIMENTOS E GASTOS                                                | 2025         | 2024         | 2023         | 2022         | 2021         | 2025        | 2024        | 2023        | 2022        | 2021        |
|                                                                     | SAD          |              |              |              |              | CENTRO DIA  |             |             |             |             |
| Vendas e serviços prestados                                         | 171 927,52   | 88 142,38    | 74 896,99    | 77 529,69    | 78 912,67    | 89 483,07   | 64 518,99   | 63 621,51   | 49 932,48   | 51 707,95   |
| Subsídios, doações e legados à exploração                           | 3 529,00     | 76 232,12    | 91 374,68    | 80 001,87    | 71 744,14    | 3 529,01    | 26 963,59   | 35 785,34   | 29 801,50   | 47 695,10   |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias                       | (26 593,12)  | (27 228,60)  | (25 057,63)  | (21 481,16)  | (15 052,37)  | (33 241,40) | (34 035,75) | (31 322,04) | (26 851,45) | (35 122,19) |
| Fornecimentos e serviços externos                                   | (38 874,52)  | (40 296,32)  | (38 312,98)  | (36 397,82)  | (35 658,45)  | (31 806,42) | (32 969,71) | (31 346,98) | (29 780,04) | (29 175,09) |
| Gastos com o pessoal                                                | (137 055,54) | (123 011,84) | (109 440,07) | (108 442,65) | (106 354,32) | (93 774,84) | (84 166,00) | (74 880,05) | (74 197,61) | (72 768,74) |
| Outros rendimentos                                                  | 1 291,52     | 1 275,80     | 696,25       | 2 126,59     | 1 065,48     | 3 013,55    | 2 976,86    | 1 624,59    | 4 962,04    | 2 486,13    |
| Outros gastos                                                       | (316,22)     | (12,14)      | (114,71)     | (125,69)     | (2 299,50)   | (737,84)    | (28,34)     | (267,65)    | (293,27)    | (5 365,49)  |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | (26 091,35)  | (24 898,61)  | (5 957,46)   | (6 789,17)   | (7 642,35)   | (63 534,88) | (56 740,36) | (36 785,28) | (46 426,34) | (40 542,33) |

A rubrica Rendas de imóveis refere-se ao rendimento por alugueres de 19 imóveis sendo 18 para habitação social (Bairro Social) 1 imóvel do Posto Clínico, com rendas muito baixas, com exceção do Posto Clínico, com atualização de 2.12%, face ao coeficiente legal. A rubrica Imputação de Subsídios ao Investimento refere-se á amortização dos subsídios que nos foram atribuídos para aquisição de equipamento operacional.

## CONCLUSÃO

Pese embora termos sido obrigados à adoção das necessárias, imediatas e inesperadas medidas de adaptação operacional de forma a garantir a continuidade do exercício da nossa atividade face à realidade vivida, relacionada com a inflação, não conseguimos, este ano, que a estabilidade financeira que tem vindo a caracterizar a Instituição, não sofresse um desgaste acentuado.

Não podemos, contudo, deixar de realçar a contribuição para o efeito dos apoios que nos foram concedidos, tanto pelas entidades locais como nacionais, assim como pelas pessoas anónimas que a título de beneméritos ajudaram no que puderam.

Agradecer a disponibilidade e resiliência dos colaboradores e realçar a contribuição de sócios, fornecedores e entidades públicas para fazer face às novas exigências.

Runa, 14 março de 2026

A Direção

Paula Maria dos Santos Pereira Jorge  
João Fernando Sebastião Gomes  
João Carlos Silva Santos  
Helder Orlando Sebastião Gomes